平成平成平成平成２７２７２７２７年度年度年度年度    第第第第２２２２回回回回    京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会京丹波町教育委員会定例会定例会定例会定例会    議事録議事録議事録議事録

Ⅰ 開催日時   平成２７年５月１日（金） 午後１時３０分から

Ⅱ 開催場所   京丹波町和知支所 小会議室

Ⅲ 出席委員   大西弘二委員長  櫻井博規職務代理者  藤本英子委員

         藤田道子委員  竹吉美公委員  朝子照夫委員（教育長）

         ※ 欠席した委員 なし

Ⅳ 出席説明者  中尾裕之教育次長（兼て学校教育課長） 大西義弘社会教育課長

         德島康善学校教育課長補佐（兼て総務係長）

Ⅴ 傍聴者    なし

【会議内容】

１ 開 会（司会：教育次長）

２ 教育委員長挨拶

３ 議事録の承認について

【委員長】 平成２７年度第１回定例会議事録の承認について諮る。

【委 員】 特に意見なし。

【委員長】 承認する旨を告げる。

４ 教育長近況報告

 【委員長】 教育長に近況報告を求める。

【教育長】 教育委員会関連行事等の近況報告を行う。

 〈近況報告内容〉

（１）第２４回ふるさと人形展について

（２）平成２７年度第１回京丹波町スポーツ推進委員会について

（３）平成２７年度第１回社会教育委員会議について

（４）平成２７年度第１回校園長会議について

（５）平成２７年度京丹波町女性の会総会について

（６）当初管内教育長会議について

（７）平成２７年度第１回京丹波町ふるさと体験資料館運営委員会について

（８）２０１５京都丹波ロードレース第１回実行委員会について

（９）平成２７年度国際交流協会総会について

（10）第１０回京丹波町ホッケーフェスティバルについて

（11）小中学校修学旅行日程について

【委員長】 何か質問等はないか。

 【委 員】 意見なし。

５ 報告事項

（１）学校教育課関係報告

【委員長】 事務局に説明を求める。

【教育次長】平成２７年度学校・幼稚園園等行事予定（教育委員出席分）について、平

成２７年度京丹波町中学生国際交流事業に係る日程等について、小・中学

校修学旅行日程等について説明した。

【委員長】 何か質問等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

（２）社会教育課関係報告

【委員長】 事務局に説明を求める。

【課 長】 平成２７年５月の社会教育課関係事業等について説明した。

【委員長】 何か質問等はないか。

【全委員】 特に意見なし。

６ 議事

（１）議案第１号 京丹波町就学援助に関する規則取扱規程の一部を改正する規程の制定

について

 【委員長】 事務局に説明を求める。

 【教育次長】京丹波町就学援助に関する規則取扱規程について、現在は支給時期を７月、

１２月及び３月の年３回と定めているものを、それに加えて教育委員会が

必要と認める場合にも支給できるよう改正するもの。これにより、学期途

中に転出等の事案が生じた場合でも、その都度対応できることになる。

 【委員長】 何か質問等はないか。

 【委 員】 就学援助費は、京丹波町に住んでいた期間を対象として受けることができ

るのか。

 【教育次長】そのとおり。

 【委員長】 他に質問等はないか。

【全委員】 特になし。

 【委員長】 議案第１号について、原案どおり決することとする。

７ 協議事項

（１）平成２７年度教育委員学校訪問について

【教育次長】今年度の学校訪問について、実施日時の調整をお願いする。併せて、学校

訪問終了後に定例会を開催することについて、協議をお願いする。

【全委員】 調整の結果、以下のとおり決定した。

 ７月２日（木） ９月３日（木） 10 月２日（金）

午前

集合時間

集合場所

午前 9時 20 分

中央公民館

午前 8時 40 分

和知支所

午前 8時 40 分

和知支所

学校名

時 間

須知幼稚園

9：30～10：30

和知小学校

8：50～10：20

和知中学校

8：50～10：20

学校名

時 間

丹波ひかり小学校

10：40～13：00

下山小学校

10：40～13：00

蒲生野中学校

10：40～13：00

午後

学校名

時 間

竹野小学校

13：15～14：45

瑞穂中学校

13：20～14：50

瑞穂小学校

13：15～14：45

定例会

時 間

中央公民館

15：00～

和知支所

15：20～

和知支所

15：15～

 【教育次長】この日程について、５月１３日に開催する校園長会議において報告し、

確認する。都合により変更した場合には連絡する。

（２）京丹波町就学指導委員会規程改正について

  【委員長】 事務局に説明を求める。

  【教育次長】学校教育法施行令の改正に伴い、京都府の就学指導委員会の名称が、教

育支援委員会に変更された。それをふまえて、本町の就学指導委員会の

名称を教育支援委員会に変更すること、併せて、現規程の記載事項等内

容の一部を整理することを検討している。改正案がまとまった時点で協

議いただくことになるため、その際にはよろしくお願いする。

（３）次回定例会の開催について

【教育次長】平成２７年度第３回定例会の開催日時について協議願う。

【委 員】 協議の結果、６月５日（金）午前９時３０分からの開催に決定した。

（４）その他

【教育次長】京丹波町青少年育成協会委員の任期満了に伴い、教育委員会から１名の選

出について協議をお願いする。

 【委 員】 引き続き、竹吉委員にお願いしたい。

 【竹吉委員】了解する。

 【委員長】 京丹波町青少年育成協会委員に竹吉委員を選出する。

【課長補佐】５月１１日開催の南丹教育委員会連絡協議会総会・研修会、５月２５日開

催の京都府市町村教育委員会連合会定期総会・研修会について、事務連絡

を行った。

 【教育次長】平成２７年度京丹波町教育の指針の冊子を作成した。学校等関係者に配布

し、指針に基づく教育活動を推進していく。

８ 教育委員長職務代理者閉会宣言

（午後３時５分閉会）以上

■ 委 員 長

■ 委員長職務代理者

■ 委 員

■ 委 員

■ 委 員

■ 教 育 長

（調製者 教育次長 中尾 裕之）